¶ Quinta conclusio. Ad digne celebrandum et absqz temeraria presumptione ⁊ imputabilitate ad nouum peccatū non requir̄ certitudo euidētie sup̄ celebrantis dignitate: sed sufficit certitudo moralis. patz quia tūc nullus q̄ tūcunqz purus et iust⁹ deberet celebrare nec hoc posset absqz discrimine si ei non fieret reuelatio specialis. Abi dicit q̄ certitudo triplex est in genere / vna supernaturalis / altera naturalis / tertia moralis seu ciuilis. Certitudo supernaturalis ita se habet q̄ non stat aliquem sic assentire ⁊ falli: ⁊ hec certitudo diuiditur . qz quedam est euidētie clare / et intuitiue in patria beatoruz. alia euidētie reuelate in prophetarum illustratione. ⁊ alia est solius adherētie in speculo et enigmate que nō euidētie rationis innititur: sed auctoritati diuine qualē certitudinem fides habz et prestat in cordib⁹ fidelium. Hec certitudo oībus fidelibus dum in via peregrinantur cōuenit. quos tanta certitudine ne dū duodecim articulis fidei: sed toti

sacre scripture necesse est credere actu v^l habitu expli-
cite vel implicite. Alioqⁿ dubi⁹ in fide infidelis est: quā
certitudinē martyres a deo habuerunt vt prius relin-
querēt vitam q̄ fidem. Est enī quelibz trium supnatu-
ralium certitudinū tanta: q^d p nullā potentiā etiaz di-
uinā ⁊ absolutā fallax esse poterit / alioqⁿ de⁹ negaret
seipm. Porro naturalis certitudo se hz ita q^d nō stat
p naturam aliquē taliter assentire / ⁊ falli assentiēdo:
quā philosophi posuerūt nobis possibilē in p^mis p^mi-
p^{is} ⁊ p se notis: cognitis scz ex sola apprehēsiōne ter-
minorū vt q^d quodlibet est vel nō est ⁊c. posuerūt etiaz
in p^oclusionib⁹ demōstratiuis: ⁊ in consequētia euidentē
deductis p talia p^micipia / quēadmodū dixerūt mathe-
maticam sciam esse certissimā. Certitudo vero mora-
lis seu ciuilis tāgī vna cū p^ocedēti certitudie a philo-
sopho in ethic. suo p^micipio cui⁹ sententia hec est: disci-
plinati est in vnaquaq^s re certitudinē q̄rere iuxta exi-
gentiā materie. Eque enī viciosus est inq^t psuadentē
q̄rere mathematicū / ⁊ moralē demonstrantē: nō enim
cōsurgit certitudo moralis ex euidentia demonstratio-
nis: sed ex p^ohabilib⁹ cōiecturis grossis ⁊ figuralibus:
magis ad vnā ptem q̄ ad alteram. Dicit^r aut^m p^ohabile
q^d plurib⁹ ⁊ maxime sapiētib⁹ apparet verū. Ex ante
habitis seq^tur q^d in humanis agibilib⁹ que tantā ha-
bent varietatē dicēte Aristo. et teste experiētia q^d visu
magis q̄ arte cōstare videant^r. Sufficit tertia certitudo
qualis nō semp oēs scrupulos abijcit sed sufficit vt cō-
tēnat eos vel superet eos sic operando / quasi nō sint:
vt clarius ostēdetur infra ca. xviii. Sufficit igit^r certi-
tudo talis qualē in materia morali cōsueuim⁹ expete-
re et capere q̄ certitudo appellat^r moralis seu ciuilis.
Ad hanc itaq^s certitudinē moralē sufficit vt plurimū

¶ homo exēpli gratia accedens ad missam discussit cōscientiā suā sicut fecisset p̄ magna re lucranda: aut incōmodo graui deuitando. ⁊ q̄ nō sit sibi cōsciū post hanc discussionē de peccato mortali cū proposito non peccandi mortaliter: q̄ insuper non noscat se aliquod impedimentum legitimū per excōicationē aut credulitatem habere. Cōsentio itaq̄ in hoc cum Durando iiii. sententiarū. d. iiii. q̄ talis ⁊ si esset in peccato mortali nesciēter / nec de eo expressam ageret cōfessionem reportaret vnū ex duobus aut remitteretur sibi tale peccatū virtute sacramenti: q̄ videtur facere quod in se est ad ei⁹ deletionem. Non enī deus requirit vltra posse / aut fieret sibi diuinitus illustratio ⁊ recognitio sui peccati: quatinus per penitentiam illud dilueret quēadmodū multis contingere p̄batissimum est / qui in initio sui sacerdotij in rememorationē redeūt plurimorum ⁊ occultissimorum peccatorū. Similem inueniunt gratiam illi qui nouiter ad frugem melioris vite se toto corde preparant.

¶ Capitulū. xv. quibus vīs quis ad talem certitudinem venire possit ostendit.

Sed queritur ex quib⁹ doctrinis colligitur talis certitudo moralis? Respondetur ibidem q̄ principaliter ex vno trium modorum quorū vnus puenit ex alteri⁹ auctoritate / aliter ex pp̄ria eruditione / tertius ex experimētali cōsuetudine. Sub primo viuunt insipientes et animales. Sub secūdo p̄ficientes et rationales. Sub tertio perfecti ⁊ spirituales. Consonat philosophus tradēs tres huiusmodi manerēs ad doctrinam inueniri. ¶ Quart⁹ modus addi potest videlicet ex gratia gratis data qua q̄dam faciliter agenda concipiunt ⁊ scripturas: vt Augustinus / intelligunt.

Quintū autē genus desperatū est ad doctrinā: q̄ neq̄
doceri possunt/neq̄ docentibus assentire volūt. tales
sunt discoli plus q̄ multa ex brutis que per humanā
domanē industriā: vt canes/eq̄/simee/ ⁊ aues alique.
¶ Quo ad primū modū multi sunt q̄ p̄ alios erudiun-
tur recipiētes ab eis intelligētiam scripturarū/ aut si
nequeūt credunt saltē dicētib⁹ ⁊ obediūt: puta q̄ re-
ligionū instituendaz p̄ncipalis causa fuit auctoritas
regiminis cui magis obedientia p̄stareēt q̄ proprie ra-
tioni / que in plurib⁹ dubia valde est debilis ⁊ incerta
preualere. Similiter habz hec auctoritas respectu iu-
niorū quozūlibet ad magistros seu parentes: qm̄ iudi-
ciū p̄prie rationis vel nullū vel īperfectū habēt. Hec
Pytagore schole seruabant. Sic iubet dñs dicēs. In-
terroga patrē tuū ⁊ dicet tibi maiores tuos et annun-
ciabūt tibi. Maiores itellige q̄ multis expientū⁹ eru-
diti sunt in agibilib⁹ humanis quozū iudicia Aristo-
tradit esse recipienda tanq̄ principia p̄pter multa vi-
disse. Extenditur hoc ad eos q̄ respectu diuinorū pro-
pter cōsuetudinē exercitatos habēt sensus: quales iā
in solitudine sibi viuere sufficiunt. ¶ Quo ad sc̄dm do-
ctrine modū per quē sumitur in agēdis sufficiēs ⁊ mo-
ralis certitudo: que oritur ex p̄ma eruditioē talis nu-
tritur ex sacre scripture studio ex vita debita theolo-
gorū: ex ingenio eleuato/ ituitu iuridico/ ⁊ ex cōsidera-
tione circūstantiarū particulariū. Ex sacre scripture
inq̄ studio quale suadet sapiens eccle. iij. d. Que tibi
precipit deus hec cogita semp: ⁊ in plurib⁹ operibus
eius ne fueris curiosus. semel eī in scripturis suis lo-
cutus est deus / ⁊ idip̄m nō repetet: quoniā sufficiēter
erudiūt ⁊ cōsulunt. tantūmodo relegant̄ puro fideli ⁊
integro corde/ non obstante q̄ maliuolis ⁊ incredulis

tenebrosior: inde nascitur erroris caligo: vt in hereticis liquet et vicia sua p̄ scripturā defendētib⁹. Nutriē dixi ex vita debita theologoz. Est autē theologus vir bon⁹ in sacris litteris erudit⁹. sicut etiā s̄m Liceronē orator describitur: vir bon⁹ dicēdi arte peritus. Non quidē de theologi dico eruditione solius intellectus / sed multo magis affect⁹: vt ea que per theologiā intelligit: traducat per iugē ruminatiōē in affectū cordis et operis executionē: quaten⁹ sapiētia sc̄dm nomē suū sapida sit in bonis suauiter et iocūde in malis tristabiliter et acerbe: alioquin tales instar vrie ferūt litteras dānationis sue. dant aduersus semetip̄os ex ore proprio iudicium plus q̄ inficiūt exemplo vite q̄ instruūt verbo doctrine. Ex ingenio etiā nutritur eleuato studio iuridico. Si enim de q̄bus loquimur non ita in solis constitutionibus et decretis memoriā suā debent figere: vt quorūdā mos est / quin exerceāt intellectū rationēq; cōsulant ex q̄bus principijs vel moralib⁹ / vel theologicis originantur huiusmodi cōstitutiones. qz sic collustrabūtur lumine primoz principiorū. q̄ si vel nolunt vel nequeūt: credāt vel illustratis. Recogitēt insuper prestantiam humane conditionis q̄ ad hoc cōdita est: vt totum sensibilem mundū quia deo progrediens continuo fit vilior in suis partib⁹: quo a deo lōginq; put in elemētis patet. et solis et lune lumie rē. Rursus per sensuum portas ingrediens imprimendo species suas et simulachra per intellectum agentem a corporalibus fantasmatis spiritualiter factis reducuntur in primū principium. Sed sunt non cōmēdandi quidam morales q̄rētes certitudinē quos ex doctrina nullū lumē rationis mouet ad assensum cuiuscūq; agibilis tantummodo eis satis videtur si poterint dicere

hoc scriptum est. hoc talis doctor in scriptura sua sen-
sit: hoc alius ita posuit. tales similes sunt aspiciētib⁹
solum splendorem solis in montibus verso ad solem
dorso quos nullus sufficit digitus ostendentis attolle-
re. qz deorsum oculū mergere soliti sunt / vbi non aspi-
citur sol nisi circūuolutus caligine. Est enī natura lu-
cis: neduz sensibilis sed etiā itelligibilis. vt q̄to lōgi⁹
ab origine protenditur: eo fiat debilior crassior / et ob-
scurior. lumen igitur veritatis prefati recipiūt circū-
uolutuz veluti quadam humane traditionis caligine
Et intuitu insuper nutriti iuridico. qz quando venien-
dū est ad agibiliū tractationē: oportet rursus in infe-
riora respicienda descendere. alioquin fallerentur isti
ad precedentes p cōtrariū si principiorum lumē habe-
rent: a deo q̄ conclusionū visiones obmitterēt: exēplo
astronimi cadentis in foueam dum ambulās respicit
●stra. ¶ Perfectus igit̄ esset qui cū iurista foret theolo-
gus quales fuerunt primi doctores ex quorū sentētis
decretales decretaqz cōpacte sunt. ¶ Postremo nutri-
tur ex circūspectione circūstantiarum particularium
Infinitam enī difficultatem habet negocium morale
dum psequi queritur quia nō sufficit intelligere quid
verū sit. et quid rectū sicut cadit sub arte tradere: sed
particulatas circūstantias que variabiles sunt: neqz
sub arte neqz sub doctrina veniunt circūspicere neces-
se est. ¶ Igitur videant etiam in primis statum reipubli-
ce cum moribus eam regētium vt scilicet iuxta soceri
moysi consilium sint viri potentes timentes deum. in
q̄bus sit veritas ⁊ qui oderint auariciā. neqz sit apud
eos personarū acceptio. nec inconstantia neqz cōsiliuz
deprauatū. Alioquin non exhibit ex eis iudiciū rectum
q̄tūcunqz fuerit postulātū nisi prouideret ex alto de⁹